† Morel. λύμην. * Ita Savil. Morel. οὐδὲ μόνον ἀλ' οὐκ ἄλλ' ἡ ἀπὸ πορνείας ἐπιτεταμένης μόνος. * Morel. χεῖρὸν τοῦ.

omnibus vel insipientioribus suadet, se non fallacem vel prestigiatorem esse, sed ad communem hominum salutem venisse.

2. *Christus non fidem requirebat ab iis qui niroculi ejus non viderant. Paralytici fides et fortis animus. Judaeorum improbitas. Cur Christus, sanato paralytico, statim recessit.* — Sed cur ab eo fidem non requirit, ut a caecis quibus dixit: *Credidit quod hoc possim facere* (Math. 9. 28)? Quia ille nondum sciebat quis ipse esset. Neque enim ante, sed post miracula hoc facere solet. Nam il qui in cæteris potestatem ejus viderant, jure hoc audiebant; qui vero nondum didicerant quis esset, sed ex signis docendi erant, post illa edita ad fidem vocantur. Ideo Mattheus non initi signorum inducit Christum hoc dicentem; sed postquam multos curaverat, id solis duobus caecia dicit: Tu vero hic paralytici fidem animadvertit. Cum audiret, *Tolle grabatum tuum, et ambula*; non irrisit, nec dixit, Quid hoc est? angelus descendit et turbat aquam, unumque tantum sanat: tu vero, homo cum sis, uno præcepto plus quam angelum te posse speras? hoc superbia, hoc fastus est, risque dignum. Verum nihil horum dixit vel cogitavit; sed ubi primum audivit, surrexit, et sanus factus, impigre paruit jubenti: *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula*. Illud certe mirandum est; sed quæ sequuntur longe mirabiliora; imo vero quod fultio nomine ostrepente crediderit, non ita mirabile est, ut cum postea furentibus Judæis, undique instantibus, ac cursantibus, obsidentibus ac dicentibus: *Non licet tibi tollere grabatum tuum*, non modo illorum insaniam despexit, sed cum magna fiducia in medio theatro beneficium predicavit, illorumque impudentiam repressit; id certe fortis animi esse dico. Instantibus enim Judæis, ac cum convicio et arrogantia dicentibus: *Sabbatum est; non licet tibi tollere grabatum tuum*; audi quid respondeat: 11. *Qui me sanum fecit, ille mihi dicit, Tolle grabatum tuum, et ambula*; tantum non dicens, Deliri et insani estis, dum jubetis me illum qui me a tam gravi, tam diuturno morbo liberavit, non reputare magistrum, nec jussa ejus omnia exsequi. Atqui si maligne agere voluisset, poterat nullo modo dicere: Non lubens hoc facio, sed alio jubente: si peccatum est, jubentem accusate, et lectum deponam; vel furtè sanitatis beneficium occultasset. Nam probe sciebat ipsos non ita de violato sabbato morderi, ut de agro curato. Sed neque hoc occultavit, nec illud dixit, nec veniam petit; sed splendida voce beneficium confessus est et predicavit. Ita paralyticus. Illi vero quam improbe se gesserint, consideres velim. Non enim dixerunt, Quis te sanum fecit? sed hoc omisso, cum strepitu magno transgressionem illam in medium adducebant. 12. *Quis est ille qui dixit tibi, Tolle grabatum tuum, et ambula?* 13. *Is autem qui sanus fuerat effectus, nescibat quis esset. Jesus autem declinavit a turba concitata*

¹ Savil. et quidam Mss., *ut ab aliis*. Lectio Moreti, quam retinimus, aliquot Manuscriptorum auctoritate firmatur.

² Morel. sic effert hunc locum: *Cum audivit Christum cum potestate et in motu imperantis dicentem, «Tolle,*

in loco. Et cur abscondit se Christus? Primo ut ipso absente testimonium suspicione vacuum esset; qui enim sensum restituitæ sanitatis habebat, beneficii testis erat fide dignus. Ad hæc, ne majorem in ipsorum animis flammam accenderet; noverat enim vel solam ejus cui Invidetur presentiam, non parvam invidis scintillam excitare. Ideo secedens, reliquit ipsis rem apud se tractandam; ita ut nihil ipse de se diceret, sed il tantum qui curati fuerant cum accusantibus loquerentur. Nam et hi quoque miraculo præbent testimonium. Non enim dicant, Cur hæc jussisti fieri in sabbato? sed, Cur hæc facis in sabbato? non transgressionem indigne ferentes, sed paralytici valetudini invidentes. Atqui si humanum opus spectes, illud potius, quod paralyticus fecit, erat vere opus; Christus enim verbum emiserat. Hic aliter jubet solvi sabbatum; alibi vero per seipsum solvit illud, cunctum miscet, et oculos illinit. Illud autem facit, non transgrediens, sed supergrediens legem. De his vero postea. Neque enim ubique simili modo de soluto sabbato accusatus sese purgat: id quod accurate observandum est.

3. *Invidia quantum malum. Caritas commendatur.* — Interim autem videamus quantum malum sit invidia: quo pacto mentis oculos ad perniciem invidi excæcet. Quemadmodum enim furiosi gladium in se ipsos sæpe convertunt, ita quoque invidi, unam solus spectantes illius cui invidet, perniciem, contra suam salutem bruto impetu feruntur. Hi vel feris sunt deteriores. Nam illæ, vel quod cibo egeant, vel a nobis irritate, contra nos armantur; hi autem etiam post accepta beneficia, beneficos sæpe pro inimicis habent. Feris sane hi deteriores sunt, dum moribus pares; imo forte peiores illis. Illi namque adversum nos implacabiles exercent inimicitias, sed sui similibus demonibus non insidiantur; ideoque hinc Christus Judæos confutavit, cum dicerent ipsum in Beelzebub eijcere demonia. Hi vero ne naturæ quidem suæ consortium reverentur, neque sibi ipsis parcunt. Nam auto animam suam, quam eos quibus invidet, lædunt, dum illam frustra tumultu ac mœrore replent. Cur, mi homo, de proximi bonis curaris? Dolere oportet de malis nostris, non de proximi felicitate. Quapropter hoc peccatum venia prorsus privatur. Nam scortator potest concupiscentiam obtundere, fur paupertatem, homicida iram; excusationes quidem frigidæ et insanas, sed quæ tamen potest offerri quæcumque. Tu vero, quæso, quam causam obtendes? Nullam omnino, nisi ingentem nequitiam. Nam si inimicos diligere jubemur, si amicos odio habeamus, quo non supplicio puniemur? Et si is qui amicos suos diligit, non melius quam gentes affectus est; qui se nihil lædentibus nocet, quam est habiturus veniam, quam consolationem? Audi Paulum dicentem: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (1. Cor. 13. 3). Quod autem ubi livor et invidia est, caritas prorsus sublata sit, nemini non notum est. Hoc vitium est fornicatione et adulterio pejus. Nam illud in operante consistit, invidia autem

terranis Ecclesias integras subvertit, et totum orbem labefactavit. Hæc cædis mater est: hæc motus Cain fratrem occidit: illa concitante Jacobum Esau, Josephum fratres, humanum genus diabolus aggressus est. At tu non interficis, sed cæde longe graviora perpetras, dum precaris ut frater ignominia afficiatur, dum laqueos ipsi tendis undique, dum pro virtute susceptos labores resolvis, cum ægre fers quod orbis Domino placeat. Non illum ergo, sed eum quem ipse colit impugnas: illum contumelia afficis, dum honorem tuum illius honori anteposis: quodque gravissimum est, levem putas esse culpam, licet omnium deterrima sit. Nam si des cleemosynam, si vigiles, si jejunes, omnium sceleratissimus es, dum fratri invides. Id vel inde constat. Scortatus est quispiam apud Corinthios; sed accusatus cito respuit. Abeli Cain invidit; et numquam emendatus est; sed licet Deus ipsi frequenter hoc ulcus memoraret, ille

magis intumescibat, et ad eandem propebat: ita hoc vitium illo fortius est, neque facile curatur, nisi attendamus. Radicitus ergo ipsum evellamus, illud cogitantes, nos ut Deum offendimus, dum aliorum bonis invidemus, ita placemus ipsi, cum congratulamur, et ita consortes efficiunt bonorum que recte operanti parata sunt. Ideo Paulus hortatur, *Gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus* (Rom. 12. 15); ut magnum utriusque lucrum reportemus. Cogitantes igitur, etsi non laboremus, si erga laborantem recte afficiamur, illius nos coronarum participes effici, livorem omnem ejiciamus, et caritatem in animis nostris inseramus; ut dum fratribus præclare agentibus plaudimus, et præsentia et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXVIII.

14. *Postea invenit eum Jesus in templo, et dixit ei: Ecce annus factus est; jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.*

1. *Deus corpus castigat ob animæ peccata. Gehennæ supplicia æterna sunt et justa. Qui jam pro peccatis plecti in eadem recidunt, majores dabunt pœnas. Morbi plurimi ex peccato oriuntur.* — Res gravis peccatum est, res certe gravis et animæ pernicies; ita ut ex redundantia sæpe etiam corpora lædat. Quia enim ut plurimum ægrotante anima, nullo afficimur dolore; si vero corpus tantillum laboret, omnem adhibemus operam ut ipsum ab infirmitate liberemus, eo quod illam sentiamus; ideo Deus corpus castigat ob animæ peccata, ut inferioris partis castigatione, superiori valetudinem pariat. Sic et apud Corinthios fornicatorem Paulus emendavit, per carnis interitum animæ morbum cohibens. Nam invecta in corpus occasione, sic malum compressit: haud secus quam medicus optimus, qui cum hydropis in aut splenem interioris pharmacis non cedere videt, exterius urit. Sic erga paralyticum egit Christus. Ac vide quomodo id declarat: *Ecce annus factus est; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Quid igitur inde discimus. Primum, ex peccato ipsi natum morbum; secundo, vere credendam esse gehennam; tertio, diuturnum atque perpetuum esse supplicium. Uti namque ergo sunt illi qui dicunt, Horæ unius spatium occidi, brevi tempore adulterium commisi, et immortales dabo pœnas? Ecce hic non tot peccavit quot plexus dabo annis, et in diuturnitate pœnæ totam fere hominis vitam absumpsit. Non enim ex tempore peccata metitur Deus, sed ex ipsa scelerum natura. Ad hæc illud quoque considerandum, etsi graves priorum scelerum pœnas demus, si in eadem postea incidamus, longe graviora nos deinceps passuros; ac jure merito. Is enim qui ne supplicio quidem melior efficitur, quasi stupidius demum et contemptior in majora ducetur cruciatum. Semel enim lapsam de-

bebat supplicium cohibere et ad meliorem frugem reducere: quia vero post illatum supplicium non temperantior efficitur, sed eadem ipsa audent aggredi jure dabit pœnas ad quas inferendas ipse provocari. Si vero peccata hic repetita gravius puniuntur quando hic nullas peccatorum pœnas damus, annu magno opere timendum tremendumque nobis est, ut pote intolerabilia passuris? Et cur, inquires, non omnes sic puniuntur? Multos enim scelestos videmus pingui valetudine fruente, prosperaque fruente fortuna. Verum ne fidamus, sed hujusmodi hominum omnium maxime deprecemur. Si enim hic nihil peccant, hoc illis vitium est ad majus supplicium. Hoc Paulus his verbis significavit: *Nunc autem cum judicamur, a Domino corripimur, ut non cum mundo damnemur* (1. Cor. 11. 32). Hic admonitio illic supplicium. Quid igitur? inquires; an morbi omnes ex peccatis oriuntur? Non omnes, sed plurimi. Quidam enim ex segnitie ortum habent. Nam guli ebrietatis, segnitie, hujusmodi morbos pariunt. Unus porro ubique observandum est, ut plagam omnium gratiarum actione feramus. Propter peccata etiam inferuntur morbi: nam in libris Regum quemd videmus ideo podagra laborantem (3. Reg. 15. 2. Veniunt etiam ut probatores reddamur; hinc J. dicit Deus: *Ne me putes aliter sic tecum egisse, ut justus appareas* (Job. 40. 3)? Sed cur cum de paralyticis agitur, peccata in medium Christus ducit? Nam et illi cuius Matthæus meminit ait: *C. fide, fili, remittuntur tibi peccata*; et hinc, *Vide, nunc factus es, noli amplius peccare* (Matth. 9. 2). Sed quosdam hunc paralyticum criminari, quod Christus accusaverit, et ideo illa audisse dicunt. Quid ergo paralytico illo dicemus, de quo Matthæus, qui eam pene audivit? Nam illi quoque dixit, *Remittuntur tibi peccata.* Unde palam est eum non illa de causa audivisse: quod ex sequentibus clarus ediscere licet. *Postea enim, inquit, invenit eum in templo Jc:*

τος Ἰσταιται, τῆς δὲ βασκανίας ἢ τυραννὸς Ἐκκλησίας ἀλοκλήρους ἀνέταξε, καὶ τῆν οὐκυομένην ἄπισσαν ἀλοκήνατο. Αὕτη φόνου μήτηρ ἐστίν· οὕτως ἀπέκτεινε τὸν ἀδελφὸν ὁ Κἄν, οὕτω τὸν Ἰακώβ ὁ Ἰησοῦ, οὕτω τὸν Ἰησοῦ ὁ ἀδελφὸς, οὕτω τὸν ἀνθρώπουτος ἄπιστας ὁ διάβολος. Ἄλλὰ σὺ νῦν οὐκ ἀναίρεις, ἀλλὰ πολλὰ τοῦ φόνου ποιεῖς χαλεπώτερα, εὐχόμενος τὸν ἀδελφὸν ἀσχημονῆν, πάγας παταγῶν τιθεῖς, ἐκλύον τοὺς ὑπὸ ἀρετῆς πόνους, ἀλγὼν δὲ τῶ τῆς οὐκυομένης ἀρῖσκει δεσπότη. Οὐκ ἐκείνῳ ἄρα, ἀλλὰ τῶ δὲ ἐκείνου θεραπευμένῳ πολεμεῖς, ἐκείνον ὀβριζεῖς, τὴν αὐτοῦ τιμὴν τῆς ἐκείνου προτιθεῖς. Καὶ τὸ δὴ πάντων χαλεπώτερον, δὲ καὶ ἀδιάφορον δοκεῖ τὸ ἀμάρτημα εἶναι, καίτοι γε τὸν ἄλλον ἐστὶ χαλεπώτερον. Κἄν γὰρ ἐλεῖς, κἄν ἀγρυπνῆς, κἄν νηστεύῃς, ἀπάντων ἐναγέστερος γέγονας φθονῶν τῶ ἀδελφῷ. Καὶ τοῦτο δὴλον ἐκείνῳ· Ἐπόρευσε εἰς παρὰ Κορινθίους ποτὲ· ἀλλ' ἐνεκλήθη καὶ διωρθώθῃ ταχέως. Ἐφθόνησε τῶ Ἄδελ ὁ Κἄν, ἀλλ' οὐκ ἔθεραπεύθη, ἀλλὰ καὶ τοῦ Θεοῦ συνεχῶς ἐπάθοντος αὐτοῦ τῶ ἔλκει, μᾶλλον δῶκεν καὶ ἔκματουτο, καὶ πρὸς τὸν φθονὸν ἤπειγετο.